

KURJER WARSZAWSKI

D. 3. Października.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1831.

N^o 267.

WSPOMNIENIA.

Sejm w Toruniu

1576.

Lud pobożny przez cały dzień wczorajszy napełniał starożytny Kościół XX. *Dominikanów*, gdzie odbywało się corocznie wznawiane uroczyste Nabożeństwo jako w święto N. *MARJI Rożańcowej*. — Dowódca pułku Gwardji pieszej wołyńskiej Jenerał *Essakow*, wrócił wczoraj do Warszawy; do tejże stolicy przybył Rosyjski Jenerał *Nejdhart*. Między Jenerałami i wyższemi Officerami przybyłemi wczoraj od wojska Polskiego, są: *Jagmin, Sierakowski, Miller, Bogusławski, Lizenbert, Jurski, Podczaski, Hoffmann, Łaszkiwicz*. Wrócili Hra: Fr: *Skarbak* i Kasztelan *Rembieliński*. — Xiążę *Adam Czartoryski* znajduje się w *Krakowie*, jak donosi tameczna gazeta. — Według doniesień z *Galicji, Ramorino* znajdował się w *Sieniawie*. — *Wincenty Niemciowski* i Hrabia *Olizar* zostali przytrzymani w chwili gdy mieli przebywać granicę *Pruską*. — Kilkunastu kupców *Warszawskich* wywiechało po rozmaite towary za granicę. — Kominiarczyk który przez lat kilkanaście bez żadnego przypadku znajdował się na najwyższych dachach *Warszawskich*; onegdaj nieco podchmielony gdy się bawił u przyjaciół, stojąc w oknie, przechylił się i wypadł na ulicę, przez co życie jego zostało w niebezpieczeństwie.

(Art: na:) Dopełniając onegdaj w licznym gronie przyjaciół, przy pogrzebie zwłok nieodżałowanej pamięci Doktora *Teofila Kopensztetera*, ostatnią chrześcijańską usługę, przed wypuszczeniem ciała zmarłego do grobu, dał się słyszeć głos W. *Symeona Wernera* Inten-

denta *Ilnego Dochodów Skarbowych*, wkrótkich, lecz nader wielce rozrzewniających wyrazach, był to głos wdzięczności. Rys życia tegoż cnotliwego poświęcającego się dla cierpiącej ludzkości i zbyt wczesnie zgasłego człowieka; wycisnął łzy wszystkim obecnym, i prężył każdego duszę najboleśniejazem uczuciem; upraszamy zatem, aby dla przykładu godnych wspomnienia i naśladowania czynów, oraz pamiątki wiecznej, głos ten swój w piśmie publicznem udzielić raczył. J. Z.

Na ostatnich Targach *Warszawskich* płacono za korzec Żyta zł. od 28 do 32. Pszenicy od 37 do 42. Jęczmienia od 24 do 24 i pół. Owsa od 14 do 17. Siana furę jednokonną od 20 do 36; parokonną od 40 do 62. Słomy furę od 12 do 18.

(Art: nad:) Oglądając onegdaj zachwalone wyroby z blachy lakierowanej, będące w Magazynie przy plicy *Miodowej*, przekonałem się iż pochwały były sprawiedliwe; a przytem widziałem Aparat czyli *Wannę*, w której tylko z kilką kwartami wody kąpiele odbywać można. Ten aparat niezmiernie jest dogodny dla osób którym dostarczenie wody jest trudne; nawet bez posługi, można mieć kąpiele. Aparat ten jest oraz ozdobnym sprzętem i zabiera tylko na łokieć miejsca. D.

Z *Petersburga* 15 *Września*. Dowódca *1ej* roty *Grodzińskiej* brygady pogranicznej straży, Sztabs-rotmistrz *Pulkin*, został wzięty w niewolę przez znaczny oddział powstańców *Polskich*, który przeprawiwszy się przez rzekę *Bobr* w *Swierzbutowie*, napędził go przy wsi

Dolistowie, dokąd się cofał z osmią konnemi objezdniemi, ciągle się odstrzeliwując; w czasie takowego cofania się, przez ostrożność schował za podszewkę surduta 3,500 rub: as: które miał na kupno koni, i tym sposobem ukrył tę summę od poszukiwań powstańców; gdy zaś został odbity przez nasz oddział przy wsi *Sokołdzie*, niezwłocznie doniósł o tych pieniądzach. Tymczasem przy cofaniu się *Pulkina* od miasteczka *Suchowoli* do wsi *Dolistowa*, powstańcy zabrali mu bryczkę z rzeczami, przez co poniosł stratę na 2,000 r. Chwalebny postępek Sztabs-rotmistrza *Pulkina* przełożony został N. PANU, i Jego Cesarska Mość Najlaskawiej rozkazał raczył wydać mu jednorazowie na wspomnienie 1,500 r., i ogłosić o tem przez gazety.

W dziennikach *Petersburskich* są umieszczone obszernie rapporta o bitwach pod *Warszawą* w dniach 6 i 7 s. m., oraz układach z Jenerałem *Krukowskiem*. (Po większej części te wiadomości już były umieszczone w piśmiech *Warszawskich*.)

Gdy w czasie ostatnich rozruchów w *Paryżu* znaczną liczbę cudzoziemców uwięziono, przeto Rząd francuzki przedsięwziął wszelkie prawne środki aby tych cudzoziemców którzy gościnności nadużyli, z *Paryża* oddalić. Gdyby ten środek nie był dostatecznym, natenczas Rząd wyda Izbie Deputowanych w tym względzie szczególne postanowienie prawne. W ciągu 2ch dni uwięziono w *Paryżu* 88 osób różnego stanu. Jenerał *Gwilemino* przybył do *Paryża*. — Dnia 19 b. m. znajdowali się wszyscy Ministrowie francuzcy u Króla na obiedzie i w pałacu Królewskim do godziny 10 wieczornej bawili. Gwardja narodowa, wojsko linjowe i większa część obywateli *Paryża* odebrali publiczną pochwałę Rządu za usilne stara-

nie w uśmierzeniu niespokojności. — Rząd *Niderlandzki* obstałował w *Londonie* znaczną ilość broni dla swego wojska, a iednemu złamecznych Bankierów przestał zadatku 240,000 złp. — Donoszą z *Londonu* że d. 20 b. m. Ministrowie Xiążę *Liwen*, *Talejrand* i *Herabia Matusiewicz* mieli ważną naradę u Wice Hrabiego *Palmerstona* w Ministerjum spraw zagranicznych. — Lord Namiestnik *Jrlandji* *Margrabia Angleza* niebezpiecznie jest chory. Ten nieszczęśliwy wypadek zasmucił wszystkich *Jrlandczyków*. — Kilkunastu złe myślących mieszkańców w *Palermo* wszczęli niespokojność, która wkrótce uśmierzoną została. — Utrzymują że w państwie *Papiejskiem* musi nastąpić zmiana w całej Administracji rządu, a zwłaszcza policji starożytnego miasta *Rzymu*. — Sławny Lekarz angielski Doktor *Scarle*, który odbył podróż do *Indji*, a potem bawił w *Warszawie* w czasie rozszerzającej się cholery, przybył teraz do *Berlina* dla dania skutecznej pomocy tamecznym chorym. — W *Oporto* w *Portugalji* znowu wszczęły się rozruchy. — Dnia 16 bieżą: mie: odebrał rząd *Angielski* wiadomość, o poddaniu się *Warszawy*. — Jenerał Porucznik *Flahault* Posel nadawyczejny i pełnomocny Minister *Francuzki* przy dworze *Praskim* wyjechał z *Berlina* do *Paryża*. — D. 26 wieczorem i 27 z. m. z rana okazała się w *Berlinie*, również iak w *Warszawie* *Zuna* na *Niebie*, tameczni *Astronomowie* utrzymują, że ten *fenomen* jest działaniem promieni słonecznych w najwyższej atmosferze. — W *Węgrzech* cholera po większej części ustąpiła. — W ciągu *Sierpnia* przeszłego, wysłano z *Londonu* 3,284,209 uncji srebra i 49,214 uncji złota do *Hiszpanji*, *Holandji*, *Hamburga* i *Rossji*. — Uczniowie uniwersytetów *Holenderskich*, przybyli z huczną muzyką z obozów wojennych z *Greningi* i *Utrechtu* do *Hercogen-*

buszu. Mieszkańcy tegoż miasta wyszli przeciw nim i dziękowali młodzieńcom za poświęcone trudy, oraz okazaną waleczność w sprawie ukochanego Monarchy i Ojczyzny! — W *Paryżu* piękny i kosztowny powóz publiczny *Omnibus* zwany, i wiele innych powozów zgruchotało w czasie ostatnich rozruchów. — Panujący Elektor *Hesko-Kaselski* ostatecznie postanowił na kilka lat opuścić swój kraj i bawić za granicą. — W Szpitalu nowo założonym w *Berlinie* dla *Cholerycznych*, wszyscy umarli *J. Izraelci* do tegoż szpitala oddani. — Jeden z mieszkańców *Frankfortu* nad *Odrą*, złożył Królewiczowi Następcy tronu *Pruskiego*, pismo wyrażające prośbę o nadanie krajom Pruskim Konstytucji; Królewicz uprzejmie przyjął to życzenie. — *Lisbon* z rozkazu Królewicza *Don Michata* śpiesznie otaczał wałami. *Nie Orleański* wrócił z *Belgii* do *Paryża*. — Słychać że *P. Grej* wyjdzie z Ministerjum Angielskiego, co uważają za bardzo ważną zmianę w polityce:

Urząd Muncyjalny Miasta S. Warszawy. Dostrzegając, że do okopów które stosownie do Najwyższego rozkazu mają być przez mieszkańców Warszawy zniesione, są dostawiane dzieci i kobiety i w nietakiej liczbie ani czasie jak Kommissarze Cyrkułowi wzywają, z wyrażnego polecenia JW: Jenerała Jazdy Hrabiego Witt Gubernatora Woennego M. S. Warszawy ostrzeżonego Obywateli, iż tylko robotnicy zdolni do pracy, opatrzeni łopatkami do rozrzucania fortyfikacji będą przyjmowani, każdy zaś niedostawiający nakazanej liczby takich ludzi w czasie i miejscu przez Kommissarza Cyrkuł: oznaczonym, sam sobie winę przypisze kiedy na jego koszt przez Kommissarza po zło. 4 dziennie obcy robotnicy wyнайści zostaną i należność drogą prostej egzekucji ściągniętą będzie od niedostawiającego. *Urząd Muncy:*

wzywa jak najmocniej Mieszkańców stolicy ażeby unikając nieprzyjemnych skutków, zaraz po odebraniu wezwania od Kommissarzy właściwych Cyrkułów zapewnili sobie ludzi, których do wspomnianej pracy, użyć mają zamiar i takowych w terminie punktualnie dostawili, ludzi tych Kommissarze Cyrkułowi na cały tydzień z kolei na właścicieli domów i procederentów paletować będą. — Referendarz Stanu Prezydent *J. Barczyński*. Sekre: *Illy G. Jahotkowski*.

Uwładnia się, że nauki w szkole Rządowej pięci żeńskiej wyznania *Mojżeszowego* pod przewodnictwem Małżonków *Waldenbergów* utrzymywanej, znowu się wykładać zaczyna i z dniem 6 b. zapis się rozpocznie. Raczą przeto Izraelici, którzy nas dotąd swoim zaufaniem zaszczytyli, zawczasu pospieszać z zapisywaniem swoich dzieci do szkoły.

(Art: nad:) W d. 24 Sierpnia r. b. przeniosła się do wieczności *W. Katarzyna z Czarkowskich Gutkowska* wdowa po s. p. *Wojciechu Gutkowskim* Podpułkowniku Wojsk Polst Zamieszkała w *Warszawie*, chcąc uniknąć zaburzeń wieciennych wyjechała na wieś w *Obwód Pułtuski*, gdzie dotknięta *cholera* zakończyła życie, zostawiwszy po sobie 3 córki małoletnie. Pełna szacunku dla matki, przywiązania do rodzeństwa, była czułą i przykładną matką dla swych dzieci, uprzejmą i gościnną dla przyjaciół, pociechą i wsparciem dla biednych i ubogich. Zbyt wczesnie bo dopiero w 31 roku życia opuściła tę krainę ziemską na której niema nic trwałego, a zgon jej opłakuje strapiona rodzina i zasmuceni przyjaciele. Pokój twym cieniem!... *J. G.*

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Godlewski Kapitan i *Ptarski* Porucznik dymisjonowani z *Modlina*, *Sobolewska* *Katarzyna*: obywatel z *Seroczyna*, *Kaczkowski* *Kommissjoner* 7 klasy z *Białegostoku*, *Poradowska* *Pułkownikowa* *Rossyjska*

z Brześcia, Skupiński Józef oby: z Proszowic, Skawiński Jg: oby: z Lubelskiego, Cieszkowski Piotr Assessor z Radomia, Małowiejski Konstanty Referendarz Stanu z Kamionna, Brandel Seweryn Adjutant i Tużański Kapitan z Płocka, Wołkowniaków Urzędnik klasy 6 z Kalisza, Łaskowski Major z Płocka, Wołk Kapitan z Dobrzynia.

DONIESIENIA.

Józef OBIEZIERSKI z Poznańskiego, niech zgłosi się po list od familji i inne rzeczy, do W. Podpułkownika Ignatjew w domu Boka przy ulicy Senatorskiej pod Nr 477.

Dnia 6 t. m. o godzinie 10tej z rana, przy ulicy Dzikiej pod Nr 2240 sprzedawane będą przez publiczną licytacją: meble mahoniowe i brzoskowe w najnowszym guście, a mianowicie: kanapa, krzesła, fotele, szafa składana do sukien, stoły, komoda, łóżka, iakoteż lustra, porcelana, szkło, i t. p., a to za gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze.

Zostawioną w doróże SZPADE, można odebrać w domu Malca na Krakowskiem-Przedmieściu u Tomaszewskiej na dole.

W dniu wczorajszym między godziną 12tą a 1szą idąc od Wołskich rogtek ulicą Ogrodową i Elektoralną, zgubiono PULJARES czerwony stary, w którym było papierami po 50 złotych sztuk 34 a po zł: 100 sztuk 2, oraz złotemi i niebieskiemi zł: 40; przytem świadectwo otrzymanej dymissji Aleksandra Kochanowskiego Podoficera pułku 7 ułanów.

DOM pod Nro 202 przy ulicy Brzozowej, czyniący rocznej intraty zł: 1600, jest do sprzedania. Wiadomość względem kupna powziąć można pod Nro 590 przy ulicy Długiej na 2gim piętrze od frontu.

Po zmarłym w d. 28 Września r. b. Grzegorz Sądowski byłym Podporuczniku 2 pułku liniowego, a następnie Kapitanu pułku Gwardji grenadierów pieszych, rodem z Woiewództwa Augustowskiego, pozostały w Warszawie pod Nr 4797 Lit: C. niektóre rzeczy dla familji jego złożone, dla czego wzywa się Sukcessorów a mianowicie Konstantego i Ignacego Kołakowskich braci zmarłego, ażeby się po takowe z potrzebnymi dowodami legitymacyjnemi zgłosili.

Po niedzy s. p. Wilhelminie Inger pensją płci żeńskiej utrzymaną, pozostałe ruchomości, to jest:

pantaleon mahoniowy o 6ciu oktavach, kanapy, krzesła, komody, szafy, stoły, stołki, łóżka i różne sprzęty gospodarskie, na żądanie Sukcessorów przez publiczną licytacją w d. 4 Października r. b. o godzinie 10tej z rana, w domu przy ulicy Nowy świat pod Nr 1258 Lit: B. odbyć się mianą za gotowe pieniądze sprzedanemi będą.

Jan Dzięciołkiewicz, K. T. W. M.

Wina Francuzkie czerwone, Muszkatel, Malaga, tudzież Reńskie i Węgierskie przeszło 18 okseftów, niemniej Rum, Miód, Cukier zwyczajny i lodowaty, Kawa, Herbata, Migdały, Pieprz, oraz różne inne szczegóły i farby zwykłe w handlu korzeonym znajdujące się, przez publiczną licytacją na d. 3 tca Października r. b. i dni następnych zawsze z rana od godziny 9ej i z po południa od 2ej w domu przy ulicy Franciszkańskiej Nro 1809 Litt: D. zacząć, a w domu Nro 1816 przy tejże ulicy dalej odbywać się mającą, sprzedawane będą. O czem Syndycy Masy upadłości Lewka Lindemana donoszą. — *Teodor Toplitz. — Kazimierz Wilhelm.*

Na Krakowskiem-Przedmieściu Nro 444, na przeciw odwachu, jest 1sze piętro, składające się z 5ciu pokoi, za cenę bardzo mierną, do najęcia od Sgo Michała r. b.

FABRYKA PERKALOW, KARTUNU i CHUSTEK do nosa z Miasta Łodzi, na teraz w Warszawie pod Nr 45 w Starem Mieście swój skład maigca; poleca się prześwietniej publiczności różnemi drukowanemi Perkalami i Kartunami w różne deszenie, tak na suknie, koszule, iako i meble. Chustki Barezowe, do nosa 4 i 6 ćwierciowe wielkości. Cena towarów jest ustanowioną iak może być najtaniej, a wszystko bez targu na tocie i sztuki sprzedaje się.

Mam honor zawiadomić szanowną publiczność, iż przy ulicy Miodowej w domu dawniej Teperowski, a teraz W. Grabowskiego, założoną zostają MACHINA PAROWA do dekatyzowania sukna, w każdym kolorze, iako to: pons, karmazyn, etc bez żadnej odmiany koloru prawdziwego, zarczając; iż w 2ch godzinach dawałaj sukno odebrać może.

A. Kerner.

KONTRAKTOW NAJMUMIESZKAN w Warszawie, z różnemi artykułami, nabyć można w składzie Papieru z Jeziorni przy ulicy Wierzbowej za gr: 10.

Dzisiaj rano stopni ciepła 8. Wczoraj w pożu. 11.